
NAŠ NOVI LIST 
Već smo pred vite mjeseci počeli 

mislili na izdavanje jednog vjer­
skog lista za Istru. Napokon eto 
izlazimo sa prvim brojem pred na 
Su javnost — nakon Sto smo dobiti 
ni samo dozvolu za tiskanje od Sa­
vezničkih vlasti u Trstu, nego i doz­
volu za Sirenje lista od naSe Narod­
ne vlasti u Istri < u Jugoslaviji

Zadnji hrvatski tjednik •Istarski 
listr, u Trstu prestao je izlaziti kon­
cem god. 1930. Bio je ugušen od 
talijanske fašističke vlade. Sada — 
poslije <5 godina — počinje ponov­
no izlaziti hrvatski list u Trstu. J 
to su omogućili. konačni poraz kru­
tog faSizma i naSe narodno oslobo- 
djenje, za koje je naš narod, pod 
vodstvom Narodno • oslobodilačkog 
Pokreta pridonio mnoge letve. Pred 
<5 t više godina bili su pokretači 
ovog Usta sami pa su morali voditi 
u Istri takodjer gospodarski, kul­
turni i politički rad. Sada medjutim 
već obavljaju taj posao nove proši­
rene sile. Tako su hrv. svećenici u 
Istri došli do mogućnosti da prate 
svojemu narodu vjersko glasalo,

Otvorenje hrvatskog sjemeništa 
u Pazinu

Dne 11 prosinca prošle godine bilo je o- 
tvoreno u Pazinu, u zgradi »Djaćkog do­
ma«, hrvatsko sjemenište, prvo u povi, 
jesti Istre !

Hrvatski su sjemeništarci iz Istre mo. 
rali polazili pod Italijom i sve do ove 
školske godine srednjoškolske nauke u 
lalljanskim sjemeništima u Kopru i Po- 
reću gdje nljesu mogli niti dobro nau­
čiti svoj jezik niti upoznati kulturu i po­
vijest Hrvatske i Jugoslavije. Hrvatski 
djaci riječke i zadarske biskupije (sa 
Cresa, Lošinja i ostalih istarskih otoka) 
moraju još i sada polaziti talijanska 
sjemeništa na Rijeci i u Zadru dotično 
sada u Lošinju, gdje djelomice čak i 
zaboravljaju svoj materinski jesik.

Prigodom otvorenja sakupilo se je 
mnoštvo naroda i svećenika, a došao je 
takodjer preuzv. tršćanski biskup dr. A 
Santin, koji je mlsio i održao lijep go­
vor u hrvatskom jeziku. Na početku je 
spomenuo kako je bilo smjelo u sadanje 
teško poslijeratno doba otvoriti sjemeni, 
šte, »kad svega nestaje, u vrijeme nesreć- 
ne Ijptine, uz opće poznatu nestašicu sve­
ćenstva, pri kpjoj je tako teško organi­
zirati. vodstvo 1 profesorski zbor«. Alt s 
pouzdanjem u Božju pomoć sve su poteš- 
koće svladane 1 pazinsko sjemeni'te mo­
že nložđa već sada služiti u svemu kao 
uzoF đrug’m sjemeništima u Primorskoj 
Krajini.

•Moram zahvaliti*, rekao je biskup, 
•jugoslavenskim vlastima, koje su povra­
tile nekadanji konvikt, što tako postaje 
središtem plemenitih nauka i kršćanskog 
odgoja. Svakako je to plemeniti doprinos 
za dobro naroda 1 za vjerski procvat ove 
naše drage zemlje. Jedna požrtvovna sku­
pina svećenika dala se je na posao od. 
lučno i marljivo. Njima ide moja zahval. 
nost. Stanovništvo, koje je shvatilo da 
se ovdje radi o jednom pothvatu od ko­
jega će bili odvisan napredak kršćanskog 
života,' obrana vjere i Katoličkog morala, 
spas njihovih duša, to jest očuvanje onih 
principa i onih duhovitih vrednota, od 
kojih zavisi njihova vremenita i vječna 
sreća, gleda s velikim pouzdanjem i odu­
ševljenjem na taj smjeli pothvat*. Zatim 
je govorio biskup o važnosti sjemeništa, 
koje je preporučio djacima, vodstvu za­
voda, profesorskom zbpru, svećenstvu i 
narodu, a završio je ovim riječima: 
•Ostvarajućj ovo sjemenište radimo mi 
za kršćansku obnovu naše zornije, za po­
bjedu civilizacije. Zato je naše srce puno 
veselja, dok gledamo *a sigurnom nadom 
u budućnost. Danas sijemo, sutra će 
cvasti piuljeće koje će imati’ od Krista 
svijetlo, Jakost i Ime. Tako neka bude«

Poslije mise zahvalio se je novi ravna­
telj sjemeništa, vlć. g. Leopold Jurca, 
pieuzv. g. biskupu i narodnoj vlasti, koju 
su orđje Zastupali predsjeđilk J. N. O. F. 
Josip Sestan i Milutin banušić, pro­
čelnik prosvjetnog odjeljenja u Labinu. 
Prvi je od njih kasnije kod objeda održao 
vrlo lijep govo* o potrebi da se uzgoji u 
što većem broju pođmlađak istarskog 
svećenstva, koji će promicati u narodu 
moral 1 poštenje.

Poslije sv.mise blagoslovio je biskup 
svečano sjemenišne prostorije, a poslije 
toga se je narod polagano razišao.

x Hrvatsko je sjemenište u Pazinu sa 
čitavom nutarnjom osam.raizređnom glm. 
nacijom osnovano kao biskupsko sjeme­
nište tršćansko - koparske biskupije a 
pridružili su se u njemu takodjer hrvat­
ski djaci porećko-puljske biskupije. Zbog 
slabog prijavljivanja u vrljem« jatnth 
godina Imadii obje biskupije enđje samo 
i” hrvatska djaka. ali naša je javnost 1

s tim brojem zadovoljnu, a u par će se 
godina taj broj podvostručiti

Ima nade, da će pazins*'o sjemenište 
postati centralno sjemenište za čitavu 
Istru zajedno sa istarskim otocima, a 
možda i za Hrvatsko Primorje L’ zgrađt 
može učiti i stanovati 200 djaka.

Otvorenje Je pazlnskog sjemeništa od 
povjesne važnosti za.istru. Za nj treba da 
se brinu sve istarske župe, jer je onp za­
jedničko dobro svih zajedno

koje je potrebno za uzgajanje 
naroda u značajnosti, poštenju, Iju* 
bavi do istine » do bliinjega. Time 
će taj list takodjer polagati temelj 
za srećnu budućnost drlave. •Čo­
vjek ne Uvi samo o kruhu-, rekao 
je Isus, •nego o svakoj riječi, Sto 
dolazi iz usta Boljih* (Mat. i, 4).

Ovaj je ral svojom strahotom 
tetka uzdrmao takodjer moralne te­
melje ljudskog druttva. Zadaća je 
našega lista takodjer da liječi h na- 
rodu moralne rane i da pomogne 
uzdizati ljudska srca iz nizine ljud­
skih strasti k nebeskoj vedrini 
krtćanske plemenitosti.

Naš je početak zbog silne skupoće 
i drugih poteškoća skroman. Ali uz 
pomoć naroda i prijatelja mole da 
počne list *Gore srca I« izlaziti do­
skora svakih 10 dana ili čak svakih 
l dana. Zato treba da pomognemo 
to svoje glasilo Sirenjem i surad­
njom. Driimo, da je to naša sveop 
ća duinost.

Uzdignimo svoja srca i dajmo se 
na po*ao!

urkoništvo.

Našim novim pretplatnicima
Ovaj brej natega ttota Mijam« mm 

gtma, naročito župnim urtešltaa, koji ga 
mIJmu naručiti. Sve umaljavama, da 
nam odmah jave, ga H l kolike komada 
teto primati. S> tm prijateljima I po*> 
renidma preporute»)a«no, da nad ju »• 
koga, koji te IM rasprodavati bilo u 
nedjelju pred orKvom bilo po kudarna, i 
da nam, gdje treba. Jave novo naetove, na 
koje blemo list stali- Gdje se ne nadje 
osoba, koja bi iz ljubavi do dobre stva 
n ran prodavala list besplatno, ondje te 
povjerenik, dogovorno s našem U pm 
vom, odrediti za rasprodavate Ili m 
»prodavačicu nagrada prema broju ra 
spremanih prtmjarak«

Iz razloga praktičnosti ustanovili amo 
podružnicu Uredništva i Uprave u PA­
ZINU I lo U U1MENIITU Svatko Iz 
zone B i iz Jugoslavije moći te onamo 
pcšlljati dopise i druge rukopise, na 
rudžbe i novac za rasprodane brojeve 
ili kao pretplatu. Onamo treba poslati 
što prije — na račun naše Uprave — 
takodjer norasprodans komade, da ih 
uzmognu ondje dobiti oni, koji te ih 
Još trebati. Isto tako treba onamo Hi 
Upravi u Trstu javljati, ako bi koji broj 
stigao prekasno.

Obzirom na prekomjernu skupoću 
imat temo velikih poteškoća, da IM 
uzdržimo. Zato se obraćamo na sve 
prijatelje lista, da nam pomognu ra 
sprodajom i suradnjom.

UPRAVA.

Kasnije su tu listinu Talijani izv&dill 
। uništili. Ali povijest nljesu mogli lime 
uništiti

Talijanska zapljena.

• Djački <lom« bio je dogradjen i na 
sreću pokriven pred samin početkom 
prvog svjetskog rata (mj srpnja 1914). 
Zbog rata nije bilo moguće urediti t*J 
zavod iznutra. Jedino vrata i prozori su 
bili nabavljeni. U takvom je stanju doče­
kao • Djački dom* talijansku okupaciju 
početkom studenog g. 1918. Kako talijan­
ske vlasti nijesu dopuštale nikakvih hr. 
vatskih škola, lo nije bilo moguće niti 
• Djački dom« upotrebiti.

God. 1027 raspustile su talijanske vlasti 
• Djoćku pripomoi.no drušbu u Paziniu, 
a »Djački dom. sa okolnim zemljištem 
predalo su talijanskoj Dobrotvornoj kon. 
gregaciji (Congregazlone dl CarltA in 
Pisino). Za unutarnje uredjenje i pokuć­
stvo potrošila je Pazinska općina (hrvac- 
ski seljaci) 200.000.- .ira, država 2001)00.- 
lira. a pazinski talijanski konvikt od 
svoje prištednje, 100.000.- lira. Kad je bila 
zgraAfca tako uredjena, bio Je prenesen u 
nju talijanski konvikt sa svrhom, da služi 
odnarođivanju hrvatskih Istarskih djaka 
kao protiuteg IstarSKom internatu u Kar­
lovcu i kasnije u Zagrebu).

L’ vrijeme zadnjeg rata nastanili su se u 
• Djaćkom domu« njemački vojnici, a 
poslije njih partizani. Lslijed ratnih do. 
godjaja bilo je u zavodu sve opljačkano, 
prozori polupani, kljuke odnesene itd. 
Ostali su opet goli zidovi.

Pod narodnom vlašću.

Naša narodna vlasi Je popravila krivi- 
ću. koju je učinila talijanska fašistička i 
vlada vlasnicima 1 čitavom hrvatskom 
narodni u Islri. Dala je pobijeliti sobe i 
popraviti, koliko loj je bilo moguće, ie 
ju je predala zajedno sa okolnim ženu ! 
Ijištem hrvatskim istarskim svećenicima 
t j, njihovoj staleškoj organizaciji »Zbo­
ru svećenika sv Pavla za Istru* sa 
svrhom, da se ondje ustanovi hrvatsko 
sjemenište sa nutarnjom gimnazijom i 
da iako služi Djački dom svojoj prvotnoj 
svrsi Odluku Oblasnog Narodnog Odbora 
za istru potvrdila Je Vojna Uprava Jugo­
slavenske Armije u Opatiji kao vrhovna 
okupacijska vlasi nalogom o promjeni 
uknjižbe, a biskup krčki, preuzv gosp 
dr. Srebrnlć, se je kao upravitelj Feretiće- 
ve zaklade izjavio sporazumnim s time 
Takj Je omogućeno hrvatskom svećeni­
čkom poinlalku u Istri, da ući gimnazij­
ske nauke kod kuće, u Istri, u svojem 
jeziku i da so uzgaja od svojih domaćih 
svećenika

Djački dom u Pazinu
Kako je došlo do gradnje

«Djačkog doma» ?

Kad je bila ustanovljena u Pazinu 
hrvatska državna gimnazija, morali su 
djaci stanovati kod privatnin obitelji, kod 
raznih »gospodarica* ili »gazdarica«, a 
to je često bilo na štetu njihova uzgoja. 
Da se tomu doskoči, počeo Je odbor «DJa- 
čkog prip^moćnog društva u Pazinu« ra­
diti pko toga, da podigne .Djački dom«. 
U tu svrhu obratio se Je za pomoć na 
hrvatsku Javnost, na razne djobrotvore 
i medju njima na biskupa Strosmajera, 
ali mu nije uspjelo sabrati više od 66.000 
kruna. Od toga je bilo potrošeno za 
zemljište 20.000 - kruna, a za gradnju Je 
ostalo samp 46.000 kruna.

Da bi se plemenita nakana oživotvorila 
priskočio je u pomoć tadanji krčki bis­
kup dr Mahnić On je upravljao zakla­
dom pok. biskupa Feretlća pa je isposlo­
vao od Sv. Stolice dozvolu, da smije upo- 
trebitl tu zakladu za gradnju Djaćkog 
doma u Pazinu, premda Je u oporuci 
ostavio biskup Feretić čitavu svotu za 
gradnju sličnog zavoda u Krku. Tada 
je bila sklopljena pogodba izmedju bis­
kupa Mahnlća 1 »Djačkog pripomoćnog 
društva u Pazinu«. To je društvo dalo 
zemljište i 46.000.-, ukupno 66.000.. kruna, 
u zaklada Feretić 205.000.. kruna (tada, 
nje zlatne vrijednosti) Piavo vlasništva 
imalo je pripadati obim ugovorniclma 
razmjerno prema potrošenoj svoti. Pre­
ma vlastima bila je graditelj zaklada 
Feretić. Jer je ona zatražila i dobila 
dozvolu za gradnju i za priključak na 
vodovod, ona je dala izraditi nacrt i 
troškovnik (kod arhitekta Wernera) i 
sklopila pogodbu sa tvrtkom Zajc A Horu 
te je isplaćivala troškove za radnju i 
materijal.

Prema pogodbi imao je biti zavod pod 
crkvenom upravom f služili u prvom redu 
uzgoju hrvatskog svećenstva za Istru 
(u koju je spadao i otok Krk). Ispočetka 
se je kanilo nazvati Djački dom Imenom 
•Dobrilovac«, prenda je novac, šio ga 
Je sakupio biskup Dobrila sa nakanom, 
da podigne sjemenište u Pazinu, bio pol 
trošen poslije njegovo smrti za djaćkl 
konvikt u Trstu, a poslije, kad je taj 
konvikt bio prodan, za podignuće sjeme­
ništa u Kopru, Biskupski Ordinarijat u 
Trstu (u vrijeme biskupa Nagela) se je 
glede Djaćkog doma u Pazinu obvezao 
na to, da će uzdržavati u njemu 20 djaka

God. 1912. blagoslovio je biskup Mahnić 
temeljni kamen »Djaćkog doma* uz ve­
liku svečanost. Tpm je prigodom održao 
znameniti govor, u kojemu je kao temelj­
nu misao razvijao riječi iz Sv. Pisma: 
•Ako Gospođin ne gradi kuće, uzalud se 
tr’đe oni. kojj je grade«. Pod temeljni 
kamen bila položena perg&mena kao 
povijesna Malina u hrvatskom i latinskom 
jeziku o postanku i svrsi Djaćkog doma

«Danica» i «istrančice»
Nedavno su izašle u Zagrebu dvije 

knjige Kao redovita zajednička izdanja 
naših knjiže/nih društava »Sv. Jero­
nima« i «Sv Mohora« Prva je »Danica«, 
koledar za god. 1946 , a ć'uga »Istran- 
ćice«, isiarske narodne pripovijetke, na­
pisane od Vladimira Sironića, bivšeg 
urednika »Pučkog Prijatelja« i »Istar­
skog lista«. Doskora imade stići kao tre. 
ča knjiga Sv Pismo novog zavjeta. 
•Danica« stoji sama za so 40— lira, 
»htr&nčice« 20— L, a »Sv Pismo« 50.— 
Ura. Sve tri knjige zajedno stoje samo 
100.— Ura. Prve dvije knjige mogu se 
odmah dobiti u Pazinu 1 to u Sjemeni­
štu, a treću će dobiti ^vl, koji plate, 
odmah kad stigne. Požurite se sa na­
rudžbom ’

Molitvenik  »Oče budi volja Tvoja«.
Zadnje XIV izdanje bilo lo posve ra­

sprodano već prošla godine. Novo XV. 
Izdanje počinje sa tiskati ovih dnna u 
Trstu i to u 25 tisuća primjeraka.

Korizma
Kako jo amljošno, kad m tevjek drži 

oholo, kao da te za uvijek živjeti te 
•nožda psuje lijevo 1 desno, a kad tamo, 
pwlije nekoliko godina, možda i poslije 
nekoliko dana, istruhnut te njegovo 
tijelo u ornoj zemlji. 6v. Crkva želi nas 
upozoriti vidljivim znakom, da danas 
jesmo, a sutra ni Jesmo. Zato nam sve­
ćenik na Pep&lnlteu srijedu pospe glavu 
pepelom govoreći: »Spomeni te, tevjete. 
da ei prah I da teš te u prah pretvoriti«.

Uslijed ratnih I poslijeratnih pote 
Škote zahtijeva od nas Crkva, da posti­
mo još Jedino na Pepelnicu i na Veliki 
petak. Ali uza sve to ostaje korizma vri­
jeme posebice odredjeno za pest, pokoru, 
molitvu, milostinju i dobra djela. Te Je 
posebno vrijeme milosti i spseenja. 
Crkva nam govori kod sv. mite na Pe- 
pelniou: »Obratite te k meni svim srcem 
svojim posteći i plačući i tugujući! Raz- 
derite sroa svoja... i obratite te ka Go­
spodinu, Bogu svojemu; jer Je dob.*ostlv 
I milostiv, strpljiv । v>te Je njegovo mi 
losrdje. nego pakost ljudska... Trubite u 
trubu na Slonu, posvetite post, saberlte 
narod, potvetlte općinu... izmedju trije­
ma i oltara neka plaču svećenici Go 
epodnji । neka reknu: »Oprosti, Gospodi, 
ne, oprosti narodu tvojem I nemoj da 
dodje pod sramotu«.

Svaki je čovjek griješnik i zato treba 
da svatko čini pokoru. A post je, kao 
pokora najprikladniji. Zato nat Crkva 
pozivlje na nj i ovom p'eemom:

»Tajinstven vrieć običaj 
Obdriavajajo ovaj post 
Sto četrdeset dana se 
Već od starine postio.
'Jsdriavajmo stoga se 
U Jelu. pilu, rinčima. 
Snu, zabavi i budnifo 
Na osjetila pazlnao.
Daj moć, da Žudnje tjelesne 
Uzdržljivošću morimo. 
Da srca, grijeh odbacivši 
Ne dadu paše strastima
Udijeli, Trojstvo blaženo 
Podari, Bože jedini. 
Da posti tvojim vjernima, 
Donesu plod obilati. Amen.*

Doba muke
Vrijeme od Nedjelju Muke, koja se 

obično zove »Gluha nedjelja« (ove godine 
dolazi 7 travnja) pa do Velike subote 
zove se Vrijeme ili Doba muke Isusov« 
U to nat vrijeme pozivlje Crkva, da mi­
slimo na muku, koju Je pretrpio lsu«. 
Zato se u to doba tvakl dan čita kod tv« 
mise Iz 8v. plama ono, što nam predoču­
je, kako se je odnošaj Izmedju Isusa i 
židovskih poglavica sve više zaoštravao, 
i kako je zatim Isus trpio sve do smrti 
na križu.

Isusovu muku moramo častiti, Jer smo 
po njoj bili osiobodje i od grijeha i 
vječnog pogubljenia. Boga vrijedjaju I 
od njega se udaljuju pojedini ljudi, kad 
kršo njegove zapovijedi. Osim toga su 
prvi ljudi kao roditelji i zastupnici čita 
vog čovječjeg roda grijehom odbili od 
Boga sve čovječanstvo kao takvo. Uvrede, 
nanesene beskraj o velikom Bogu, jesu 
beskrajno veliko zlo. Zato Ih je mogla 
popraviti samo osoba, koja Je bila u isto 
» Mame Bog • čovjek, jer je po čovječjoj 
naravi mogla trpjeti, a po Božjoj je na­
ravi imalo to trpljenje beskrajno visoku 
vrijednost. Iz tog je razloga došla Druga 
Božanska Osoha (Sin Božji) na zemlju, 
da se združi sa čovječjom naravi i da 
tako postane takodjer čovjek (pod ime­
nom Isus). On je »-ao milosrdni Sama 
ritanao pomogao nesrećnom čovječan 
stvu. Svojom mukom dao Je Vječnoj 
Pravdi beskrajnu zadovoljštinu. Tako Je 
pomirio ljude s Bogom I otvorio Im put 
do njega i time do nadnaravnog I vječ­
nog gledanja i posjedovanja Boga, vječne 
i oeskonačne Dobrote I Ljepote. U tomu 
je izvor blaženstva, koje je vete nego 
što bi odgovaralo našoj naravi pa se 
zato zove nadnaravno ili vrhunaravno.

Isus Je nad najveći dobročinitelj. Nje 
gova nas muka napunja udlvljenjem, 
milinom l zahvalnošću On Je utjeha za 
naše duše jer po njoj dobivamo opro- 
Hanjo. čovjek skrušen i raskajan osjeća 
se kao ctijete. koje se Je zbog pogreške 
I kazne najprije uraljilo od svoje majke 
a poslije joj se Je opet približilo i privi 
lo uz njezine grudi. Zato malo koja 
pjesma ulijeva u bušu toliki mir j po uz 
danje kao pjesma: »Ja se kajem. Bože 
mili...«.

Gluha nedjelja
(dne 7 travnja).

Na »Gluhu nedjelju« Ili Nedjelju muke 
Isusove vidim« u srkvi sve križeve I 
slike zastrte ljubičastom koprenom za 
uspomenu, što se je Isus sakrio pred 
Zidovima, <ta ga ne kamenuju.

U skladu a tim đogodjajem počinje te 
nedjelje sv. misa ovim riječima (U 42 
psalma): »Sudi ml, Bože, 1 vodi moju 
pravdu protiv bezbolnog naroda; Izbavi 
me od nepravednih | lukavih ljudi, jer 
Si Ti, Bože, krepost moja. Pošalji svoju 
svjetlost । svoju Istinu, neka me Izvedu 
na tvoju svotu goru I u tvoje šatore.« I

Život s crkvom
U podanici se čila o Kristu kao »veli 

kom svećeniku budućih dobara« kej« 
■samoga ssbe prinose Bogu neokaljana«, 
da »očisti našu savjest« I da »služimo 
Bogu».

U evandjelju (po Ivanu, peglavje 8. 
rečenica 46 do 59) čitamo, kako je Isus 
rekao Zidovima; »TKO 0E ME OD VAS 
OKRIVITI ZA GRIJEH?« Med ju evim 
odraslim ljudima na svijetu samo je 
Isus bez ijodnog grijeha i pogreške 
On je nahne bi« Bog Zate ja on pred 
baoto Zidovima: »VI ZATO NE SLUSA 
TE. JER NIJESTE OD BOGA« Kao 
Bog je on oduvijek. Zato je i roka« 
»PRIJE NEGO JE ABRAHAM POSTAO 
JA JESAM«. - »TADA POGRABISE KA 
MENJE, DA BACE NA NJEGA. ALI SE 
ISUS SAKRI I IZAD4E IZ HRAMA«.

Cvjetnica ili Uličnica
(dne 14 travnja).

To se rvadjeljo ide Iz crkve i natrag u 
nju u procesiji sa blagoslovljenim pa) 
minlm III maslinovim grančicama. To 
nas sjeća, kako je Isus ulazio svečano 
u Jeruzalem. Zato se I pjevaju u op 
hodu izmedju ostaloga ovB riječi;

»Kad začu narod, da Isus dolari u 
Jeruzalem, uzeše grane palmine I izi- 
djoše mu ususret, a djeca klicahu go 
voreći; Ovaj Je, koji ima doći na spa 
senje narodu. Ovaj Je spasenje naše « 
otkupljenje Izraelovo. Kolik Je on, kad 
mu Prijestolja i Gospodstva idu usu 
sret I... Zdravo, Kralju, sazdatelju svi 
jeta, koji ®i došao, da otkupiš na*.. 
Sina Božjega ustima slave narodi, I u 
slavu Kristovu grme kroz oblake gla 
sovi: Hosana 1... Slava čast i hvai% ti, 
Spasitelju, Kralju, Kriste!«.

Ni početku svete mise (u -uiazui) 
čita svećenik: »Bože, Bože moj, pegle 
daj na mo - zašto me ostavljaš ? Uz 
dišem । daleko Je od mene spasenje 
moje. Gospodine, ne udaljuj pomoći 
svoje od mene, pohiti ml na obranu !e

U poslanici čitamo, kako se je Isus 
ponizio do smrti i to do smrti na križu, 
»a zato ga Bog uzvlsi i dade mu Ims. 
koje je nad svakim imenom«.

U evandjelju (po Mateju) čita se mu 
ka Isusova.

Veliki petak
(dne 19 travnja).

Taj je dan posobioe posvećen muci p 
smrti Isusovoj. Pozivljući .narod, da 
»p. igne koljena«, mole »veće’iici u Ime 
Crkve :a crkvene poglavaru, za pre 
obraćenike, krivovjerce, raskolnike, Zi­
dove i n&znabošce. Zatim se otkriva 
raspelo pjevajući: »Evj drvo križa, na 
kojem je visjelo spasenje svijeta! Do 
djIte, poklonimo m ie

Dok se vrši KJ njanje križu pjeva s« 
dirljiva pjosna: »Pute moj, što učinlh 
tebi ? Ili U temu ožalostih tebe ? Od 
govori meni. Ja izvedoh tebe iz zemlje 
Egipatske, a ti si pripravio križ Spasi­
telju svome. — Sveti Bože I —. Sveti 
jaki I — Sveti neumrli 1 — SmlluJ nam 
se«..-

Tog se dana kod sv. mise ne pretvara 
kruh u Tijelo I vino u Krv Isusovu, 
nego se svećenik pritešćuje svetom ho 
stijom, posvećenom prijašnjeg dana. 
Zato se misa zove »suha misa«. Kad 
»e ide uzeti k Božjem grobu sv. TIJolo, 
pjeva se pjesma o sv. Križu, koja po 
činje ovim riječima:

• Barjaci kreću Kraljevi, 
Otajstvo Križa bljeska se. 
Na kojem život umrije 
l smrću ljude oživi.«

Pjesma svršava ovim stihovima:
•Oj zdravo križu, nado sva 
U dane muke Gospodnje 
Umnoži milost dobrima 
I digni krivnju s grešnika
Nek svaki duh veliča te. 
Naš si>ase. sveta Trouce 
Ti dijeliš križa plodov?.
I vječnu slavu podaj nam. Amen «

Na Veliki petak poslije podne (kao i 
dva predjašnja dana) pjevaju se u 
crkvama psalmi, »čitanja« i »odgovori« 
Nadasve »u nedostižlve pjesničke ljepo­
te »Plač Jeremije proroka« i njegova 
»Molitva«. Taj je židovski prorok vidio 
(oko god. 606 prije Krista), kako su 
Asiroj osvojili i razorili grad Jeruzalem 
i hram u njemu. On je nastojao, da 
njegov narod sklopi savez sa Egiptom 
(Mlslrom), da bi si odanlo mogao do­
nositi hranu 1 dobiti vojničku pomoć. 
Kad su Izraelci nosili kud kroz pwtlnju 
hranu, da bj »e spasili od smrti, napa 
dali su Ih razbojnici. A u Isto vrijeme 
navaljivali su na njih Babilonci vojskom 
i vodili Ih u ropstvo. Prorok Jeremlja 
Jadlkovao je ovako u svojoj »Molitvi«, 
koja se čita na Veliki petak:

Spomeni se Bože — šio nas zadesi 
pogledaj i vid — našu sramotu /
Inostrana grabe — našu baštinu 

tud fina hlape •— naša kućišta
S.rote smo, jaah — oca nemamo 
majke su nam tco — ružne udove
Ah za novce vodu svoju pijemo 
: ra plotu drva svoja pumame

jMONi!T¥O I UH*va 
u TUSTU, Ma Tovre M*»<a 21.1. p. 
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Godina I. br. 1. Izdaje: Književno društvo Sv. Mohora za Istru.

VJERSKI LIST ZA ISTRU.
Izlazi svakog 1. i 15. u mjesecu. U Trstu, dne 1. travnja 1946.

Cijena u pojedini broj 4 — lire, 
u Jugoslaviji 2.— dinara.

Pretplata: ratvaki mjosac IO- lira 

u Jugoslaviji 5.— dinara

Oglasi stoja 10.— lira ta »vakl 
milimetar visina u iirini 1 stupca.

GORE SRCA!

pripomoi.no


Po vratu na* biju — gon« umorne 
“ i kad rustonemo, — odmor ne daju.

Ka Mlslrskoj zemlji — ruJt« pružamo.- 
i k Astrskom kraju — glad da ttišamo,
GrjeSi&s nam oci — a sad nema ih : 
mJ nosimo jadni — zloć« njihove.
Sad nama sluge — nače vladaju: 
iz njihovih ruku — nema spasenja /
Us životnu napast — hljeb si nosimo 
od straha pred oitrim — mačem 

pustinjskim
Ispuca nam koža — ko peć zomljana 
zbog silnih oluja — gladi užasno.
Na Slonu žene — osramotilo 
i djevojke po svim — ludskim mjestima.’.

Crkva nUalc^ i na nae nadodaj« 
djedi:

»Jeruzalem«, Jeruzalem«, obrati ee
Gospodinu Bogu svome !<

Prorok je Jeremlja pripisivao svu n«- 
ereOu svojega naroda njegovim grijesi­
ma pa je iato i napisao ov« riječi:

• Moga je naroda krivnja 
veča od Sodama grobnog 
irono se satr'u času 
kraj Čilih mišica u njom.*

Ali ipak se je p»orvS Jeremija u onoj 
strainoj nesreći ufao u Bog« govoreći 
u svojem »Plaču«:

•Dobar je vjernima Gospod. 
Duši. koja ga traži
Dobar je onom. Sto čeka 
pomoć od Gospoda svoga
Dobar je onom. što nosi
taram od svoje mladosti..

Pastirsko pismo
tršćankog biskupa

Preuzv. g biskup dr. Santin izložio je 
u svom pastirskom pismu svu bijedu, 
moralnu i materijalnu, u koju nas je 
strovalio taj strašni rat. Dao je smjer­
nice kojih se mora držati svaki kršća­
nin. kako ne bi u tbm poslijeratnom me- 
težu izgubio pravi put. e

Na političkom kao i ekonomskom po­
lju vladaju vrlo teške prilike. Nema 
medju ljudima bratstva, sloge, praved. 
nosti ni solidarnosti

•St0 nam je dakle činiti? Zdvajati 1 
povući se u kut te očekivati da se stva­
ri promijene ? To ne bi bilo kršćanski«. 
•Ja pak želim predragi vjernici, upotre- 
biti ovu poslanicu, da vam dadem neke 
upute te učinim neke opoihene, i da 
vam pokažem vjerska ćudoredna nače­
la, koja se ne smiju zaboraviti u bilo 
kojem nacrtu za obnovu«.

U utvrdjivanju odgovornosti za sla­
nje. u kojem danas čovječanstvo čami, 
preuzv biskup kaže • Protivnici su ne­
prestano nastojali, da se Crkva povuče 
u crkvene zgrade za vršenje bogoslu­
žja Smanjili su do najmanjega svaki 
utjecaj vjere na svakom polju, počevši 
od rada pa do zabave, i od štampe do 
državnih zakona. Onda smo pak vidjeli, 
kakva su si nova načela utirala puti 
kako su u znaku nove civilizacije, na 
mjesto Kristovog križa, bili stvoreni 
kncentracijoni logori«

Crkva nije šutjela niti onda, kad su 
šutjeli oni, koji je danas optužuju Ona 
je svoju dužnost uvijek i svagdje iz­
vršavala.

U pismu se kaže dalje: »Otuda je po. 
trebno, da ne ostanemo mlitavi i da ot­
vorimo oćj te da radimo svijetao i ’d- 
lučno. Mi hoćemo obnovili, a ne nasta­
viti sa rušenjem. Obnoviti na zdravom 
temelju. Ponovno podignuti zgradu, 
udobnu za sve, u kojoj je Bog naš otac. 
Blažen je narod, kojemu je Bog gospo­
dar njegov«.

Zbog toga pozivlje biskup svoje vjer­
nike, da ne zaborave upoznati se sa 
istinom. »Radi toga vam preporučeni, 
predragi vjernici. Ja nastojite upoznati 
izravno i jasno istine naše svete vjere, 
ćudoredne propise, koji moraju voditi 
naš život i temeljna načela, koja mora­
ju bitj temelj obiteljske, staleške. držav­
ne i medjunarodne zajednice«.

U pastirskom pismu nije Ispušteno 
važno mjesto, koje pripada ćudoredju 
j kaže se: »Cudoređnost. kao što i mir, 
ne može s>e dijeliti. Naravski ne postoji 
samo taj nered Cjelokupna je savjest 
opustošena, ipak zdrave snage to jest 
oni, koji priznaju granice poštenja 
i nepoštenja. kojj znaju da nema teže 
bolesti od one, što vrijedja Boga i ra 
žara životne niti I mogućnost medju. 
sobnog povjerenja i skupnog življenja 
jednog naroda, još su mnogobrojni, da­
pače u većini.

O ljubavi moženo čitati ove lijepe ri 
ječi : »Moramo osim toga dati topline 
našoj sredini. Izašli smo iz rata sleđjc- 
nim srcem. Bolovi, borbe, razjedinjeni a, 
nepravde, ogorčenja stvorila su ledenu 
atmosferu... Koliko smo puta kazati, 
ako se budemo ljubili, da ćemo se spo­
razumjeti. Jasno nema drugog puta. 
Ako se budemo ljubili, naći ćemo toč­
ku, gdle se različita gledišta sjedinju.u 
u zajedničkom interesu. Ako se budemo 
ljubili, sjedlnit ćemo snage za dobro 
svih Ako se budemo ljubili, osjetit će­
mo se braćom i bit ćemo kršćani Ovaj 
će zakon prpevasti ispod leda, gdje ua 
je zakopala studen sadanjeg vremena«.

Obitelji je takodjer posvećeno mnogo 
uzvišenih misli. »Svi ćete se složiti sa 
mnom, da će dobar Jo uspjeha obnove 
biti zavisan od obitelji. Zdrava obitelj, 
čvrsta u tome da p uža sredinu, koji 
će vjerski I ćudoredno odgajati savjesti 
sinova, to je ono. što treba u ovaj čas. 
u kojem se postavljaju temelji Jedne 
nove zajednice, koja ne smije poznavali 
zablude 1 strahote, koje smo mi proži- 
vjeli Roditelji neka obećaju svoju od­
govornost. I ako je premalo kruha, ne­
ka nastoje oko dobrog odgoja svoje đje. 
ce u kuć| j izvan kuće Neka ih brane, 
neka ih vode, ali u prvom redu netca 
im daju lijep primjer. Previše imad?

raspuštenih obitelji. Mladići neka dobro 
razmišljaju prije nego izaberu drugari­
cu svog života, majku svoje djece«.

Pastirsko se pismo osvrće takodjer na 
radnike te kaže: »Velika besposkaoet 
bHa bi ogromna nesreća. Iznad svih 
prepirka i prije drugih manje važnih 
pitanja potrebno je da se nastoji, 
kako bi *vak| čovjek imao kuću, posao 
i svagdanji kruh«.

Pastirsko pismo svršava ovim riječk 
ma: »Povratimo se Bogu punim srcem. 
Očistimo našu dušu., nemojte da ot­
vrdnu srca vaša. A oni, koji uživaju 
njegovu milost, neka usrdnijom molit­
vom 1 svetijlm životom isprose, da se 
skrati kušnja i da se otvore srca poti­
cajima. Duha Svetoga. Vjernici znadu, 
da će obnova sretno uspjeti, ako ljudi 
na ovom teškom putu prihvate zakon 
Božji«

Ljubav našega naroda
do pazinskog sjemeništa

Jednoga su dana Isus 1 apostoli vidjeli 
u Jeruzalemskom hramu neku siromašnu 
udovu, koja je dala ta milostinju mali 
novčić. Bogatiji su ljudi bacali u škrinju 
veću svotu novaca, u nato reče bus onL 
ma, koji su to gledali, da je siromašna 
udovica dala najveći dar, jer je dala sve 
što je imala, dok su drugi davali ono, 
što im Je preostajalo.

Sveto evandjelje nije zastarjelo, a malo 
ljudi, u kojima žive velike duše, i danas 
čine onako kako je radila siromašna udo­
va u Jeruzalemu. U Jednoj istarskoj župi 
kada je veleč. župnik govorio narodu, 
tla će se u Pazinu ustanoviti sjemenište 
za hrvatske djake, došao je noslije te 
propovijedi pied svećenika jedan Jug«*- 
slavenski vojnik, izvadio svoju novčarku 
te ju je ispraznio pred svećenikom govo. 
reći .Velečasni, neman više, ali to, što 
imam, od srca dajem, da se uzgajaju sve­
ćenici po srcu Isusovu«. Bilo je 35 iira i 
nekoliko centezima.

Kad se je započelo s čišćenjem zgrade, 
mnoge su se djevojke dobrovoljno odaz 
vale. Medju njima našla se Je jedna, 
slična jeruzalemskoj udovi, koja je 
htjela pokloniti sjemeništu najdraže, što 
je imala Skinula je zlatni lančić i s 
onom lijepom djevojačkom slidljivcšču 
kao <la moli oproštenje, što ne može 
dan više, jednostavno je rekla «Eto ve­
lečasni. za sjemenište, to je moja naj­
draža uspomena*

Ljubav je dosjetljiva i kod pomaganja 
sjemeništa. Nekoji, koji nemaju nikako- 
vih sredstava, ipak znadu naći načina 
kako da pomognu sjemenište. Jedan je 
maleni dječak postavio pticama kamene 
pločo t. zv. .labure«) pa je tako lovio 
«dršče» i «škljekavce», koje je poslije pro­
dao. a dobitak od 50 lira darovao je sje­
meništu. Drugi je marljivi dječak nako- 
pao žila kršina pa je iz njih učinio čvrste 
četke, koje sada služe za čišćenje zgrade.

Divota je pred Bogom i pred ljudima s 
kolikom se brigom istarski narod zauzeo, 
u ovoj teškoj godini za sjemenište. Na­
veli smo samo nekoliko primjera. No ima 
toiiko drugih požrtvovnih darova u hrani 
i u robi, koju su ljudi >ebi otrgali i dali 
sjemeništu. Lamšće je jedna od najuda­
ljenijih župa, ali srca njezinih župljana 
prate majčinskom ljubavi razvoj našeg 
sjemeništa. Preč je mons. Josip Amčić 
prvi, tako ganutljivim pismom, zaželio 
dobar napredak našem sjemeništu. Pismo 
je popratio darom od 10.00; . lira i dvaju 
novih lijepih crkvenih misnih odijela 
Lanišćani nisu zaostali za svojim pasti­
rom Sabrali »u krumpira, repe, fažola, 
vune i sira, u svemu jedan voz hrane 
Posebna hvala jde kud toga neumornoj 
Antonijt Milanović. Ona je jednom pri- 
godom iz Lanišća do željezničke stanice. 
13 kilometara daleko, nosila na svojim 
ramenima j lo po slabom vremenu 14 li­
tara mlijeka, da ga dopremi našim mla­
ti m sjemeništarcima u Pazinu. Isto tako 
đonesla je drugom pr‘god!om 13 kilogra­
ma hrane Djevojačko društvo Srca Isu­
sova iz Trviža sakupilo je više kilograma 
slanine, a tako i beramska župa i kape- 
lanija Borut. Svj se ovi darovi bilježe, pa 
će ostati upisani i u povijesti našeg sje. 
meništa

Troškovi oko uzdržavanja sjemeništa 
jako su veliki. Oko 70 osoba nije lako 
hranili Nu s Božjim blagoslovom, s Iju. 
bavlju । pomoći našega naroda, mi ćemo 
započeto djelo uzgoja novih svećenika 
nastaviti i voditi Iz pokoljenja u poko. 
ljenje kao svetinju istarskih Hrvata

Kraj ognjišta
Zimska večer. Kiša pljušti 
l urliče vjetar ljuti.
Nema duše u svem selu.
Sve je mrtvo i sve šuti
Al kraj ognja stisla se je 
Družba malih golubića
S milom majkom, s ćakom dobrim 
Kao gnijezdo njeinih ptića.
U po kraj ku baka sjedi 
Pa kazuje stare priče.
4 malahna unučad je 
Pomno sluša, nit se miče
Kaže priče pune čar a 
Sto nadižu srca mlada. 
»Tako, djeco, negda bješe, 
drukčije je bome sada.« 
Oganj plamsa i pucketa 
Pozlaćujuć lice svima- 
Smijeh i Šala razli ježu se 
Usred mraka, usred dima.
Vjetar duva. pljušti kUja 
U uzbuni tamne noći.
Sad će skoro i družina 
Na počinak alatki poći

Imenovanje novih kardinala
Jadan od najznačajnijih dogodjaja u 

novijoj povljesu katoličke crkva ja ime­
novan]« trideset i dvojica novih kartona« 
la. Papa Ptjo XII. izabrao ih je iz svih 
pet kontinenata, iz svih rasa i naroda, 
izabrani su von Preysiag, von Galien, 
Frin< (Njemačka); Spettmaa, Moonay, 
Striich, Glennon (Amertka), Micara, Ma- 
sella, Bruno, Ruffini (Italija); Saliege, 
Roques. de JuUaville (Francuska); Are« 
y Ochotoreua, pla y Deniel, Parradu y 
Gareia (Španjolska). da Barros camara. 
de Vasconcellos Moita (Brazil!ja); Aga- 
giaman (Armenija). Sapiecha Poljska). 
Mac Guigaa (Kanada); de Jong (Nizo­
zemska); Gllroy (Australija); Caro Bodri- 
guez [Čile), de Gonvela (Afrika. Mozan- 
bik), \rteaga y BnaGCOurt [Havana); 
Guevara (Peru); GrlKin (Eagieskaj; Min- 
đszenty (Madžarska,. Caggiano Argen­
tina/; Tien (Kina).

Odavna nije bio kanfinaiski zbor pot­
pun. Tim izboram ispunjena su sva mje­
sta najviše crkvene hijerarhije. Svečano 
promaknuće novih kardinala, koje je 
držano u Runu od 18 veljače, dogo, 
djaj je, koj, će ostati upisan rte samo u 
povesti katoličke crkve več i u svjetskoj 
povijesti- Izborom novih kardinala hUo 
je papa potvrditi općenitost katoličke 
crkve. Dok s jedna strane u svijetu vi­
dimo razjedinjeno 1 podijeljeno čovje­
čanstvo, dotle gledamo s drugo strane 
kako & katolička crkva izdignuta nad 
zemaljskim taborima pobjedjenih i po­
bjednika te okuplja snagom svoje vjere 
sve narode istoka i zapada, sjevera i 
juga Na sastanku kardinala u Rimu 
najviši crkveni pretstavuici različitih 
naroda cijeloga svijeta pokazali su naj­
bolje kako za katoličku crkvu ne postoje 
granice, ne postoji ovaj tla onaj narod, 
vec cijeli svijet, svi narodi sve rase i 
io svi ravnopravni, kako Jh učio Isus, i 
kako uči to katolička erava kroz stoljeća.

U govoru, koji je pape, održao prilikom 
sastanza kardinala, rekao je medju 
ostalim i ovo: «Crkva mora danas, više 
nego ikada prije, provoditi, u život svo­
ju misiju; ona mora naročito danas 
najenergičnije odbijali on«' uskogro-ino 
I lažno shvaćanje, koje bi htjelo da je 
zatvori, slijepu i šutljivu, u njena sve­
tišta. Crkva ne može izdati poslanje, 
ouredjeno Božanskom providnošću, da 
izgradi uje čitavog čovjeka, a povrh tu­
ga da suradjuje. bez mir van ja, u iz­
gradnji zdravih temelja Ij Kiskog dru­
štva. Kod nje je ta misija bitna. .«.

Papa je u svom govoru naglasio, da 
bez vjere nema . ne može biti čvrstog 
i sigurnog bratstva medju narodima

DOPISI
Iz Kringe. 

Prenos smrtnih ostataka pok sveć. 
Šime Milanovića.

Kringa je dalu Istri viš« svećenika, 
a zadnjih 13 godina trojicu Od uh je 
sveč Sitne M> latio vic bio ubijen >m1 
Nijemaca dne 2.X ' M>3 prigodom narod­
ne borbe za oslob« <Qenje i to na esu 
blizu Sluma kao ndješnji župeupravi- 
telj* Okrutni Nijem : nijesti lađu dopu­
stili da bub** koti pogreba prisutan sve- 
•mik
Dne 28 veljače : g bih* je njegovo 

truplo iskopano 12 groblja u Slumu 1 
prenesenu uz pratnju mnogobrojnog na­
roda u crkvu Ondje je čitao sv misu 
pokojnikov brat svećenik Božo Milano­
vić, koji :p zatim otpratio njegove 
smrtne ostaik« u K ringu zajedno sa 
isfoimeniin -večenikom. kapelanom u 
Lanišču.

K<>d nas Krmg' dočekalo je truplo 
pok svećen ka mnoštvo naroda sa pet 
vijenaca, uz devet večenika t četiri za­
stupnika narode vlasti, od kpjih >u 
dvojica bila njegov školski drugovi. I 
crkvi i« držao lijep govor vlć. g Tome 
Banko, župnik u T rijanu. Posebnim se 
je riječima -jetiu | režalosne svećeniko­
ve majke Pri izlasku iz crkve, kao što 
1 na groblju, odsvirala Je pogrebnu ko­
račnicu jug«»slaven-ka vojnička glazba 
t<z Pazina, koja je ::ne htjela odati po. 
«a>t pokojnom sve- niku kao jednom 
<>d onih tisuća žrtava, kuje »u pale ra­
di slobode hrvatskog naro<ta u Istri. 
Nad grobom je naš-m blagoslova 1 mo­
litava prisutnih sv-čenika održao ga­
nutljiv govor preds. 'dnik J N. O 1‘ Jo­
sip Sestan Sve je protekm dostojan, 
si veno 1 ozbiljno, kuko je to odgovaralo 
pogrebnoj svečanost Živima hvala za 
prisustvovanje, »pokojniku pokoj vječni’

Sv. Ivan 1 Pavao 
V«4ika svečanost

Dne 25 ožujka na Blag vijest Navje- 
štenje Majke Božje imali smo kod 
naše crkve svečanost, kakve ne pamte 
ni stariji ljudi na Pazinskom Polju. 
Vec su prtje marljive djevojke očistile 
puteve 1 okitile crkvicu

Imali smo dvije uiise, a to je u na­
šoj osamljenoj crkvici rijetkost Došla 
su četiri svećenika. Mnogo je osoba 
pristupilo k sv ispovijedi i pričesti. 
Poslije druge sv. mise otputila se j« 
procesija kroz ?va sela naše kapelani]«- 
Vodio ju je vele*', gvsp Ivan Zufič no­
seći teški križ iz hrastova drva. Proce­
sija je trajala in sata, a prisustvovalo 
je kod nje oko 2000 ljudi, premda je 
već na početku bilo vrijeme objeda. Po­
slije toga se je izvršilo u crkvini posve­
ćenje naroda presv Srcu Marijinu Za 
svećenikom je glasno muho narod

JEŽENJ.
Izlet sjemeništaraca.

Dm* 26 prošlog mjeseca došli su K 
nama na izlei svi sjemeolštarci tz na­
šeg pazinskog Sjemeništa. Bio je to 
naučni izlet, kod kojega su profesori 
botanike 1 mineralogije tumačili Ujaci­
ma razne billne i, vrste kamenja, na 
koje su putem naišli U našem selu, 
gdje se je rodio biekup Dobnia, ogle­
dali su si njegovu spomen — oloću, 
koju god 1912. na stogodišnjicu ro- 

biskupa postavilo *k&- 
ih -Dnbnla« Zatim -u se

Kratke vijesti
CRKVENE VIJESTI

Maršal Tito pctsjt^c x Ctđioskwaacu 
. x sitopljo savez trmeđju

i JnfasiaTTje i Pnyru mu pn- 
oko pol milijun« 

sveočJištarci izru- 
«u; kaz- iar z« žieogradsko sveu- 

rJtšue aragorjen.h znaztftvenh
kJiMpa Kzui te x vrau<> u Beograd, 
fctndhsto me x veliko mnoštvo ljudi

Josip Crnobori  naš istarski umjetnik. 
u gater^i umjetnosti u Trstu 

•ie&k žcvg svašta slika Izložba do- 
vrlo di*ar uspjeh t kntika je 
ofijgmo priznanje našem umje1 

xAx.
Iz Jugoslavije otputovalo je 500 pri

u €.#*josiovačku, gdje će se 
*. industrijskim

TOMraanaraa uaročno u tkanju tkanina 
1 nabora

Broj mrtvih a ovome ratu izao'-s & 
poteeiZBa Vatikanske«

Komisija za razgraničenje ;z medju 
. RaSje vrani« se je sa svog 

juna p.' tsar; u Trsi Kad je bila u P*
jetc<cav-lj su jt'J takodjer 1 

hrvajte« svećenstva u 1- 
sor si. jo, irrrućiii svoju spomftrncu 
. svecensrca 1 naroda
i TaBpovtirE x trajao tn sata 1 
.•«C«Yk

Indijski vođa Gandi došao X u Bam 
se x nastanjo u najružnijem 

graca gdje trve tako zvani »uedo
Indijci, kojih

Srtifit- «kasae« pučanstva neće 
na gkcaknu Gandj je izjavio, 4« 

cv x Vv,-.- neih. -oanovan u kućicu ce- 
-tmzig j«.'iwexač< Tako boce on da sn>- 
;zoa jirmjercm; dxJ°X na nušjjeaje i 

vših -ar.reda <vojđ) mđlj- 
skA sugra^jana

Turska vlada obećala x Francuskoj, 
ha np Ts’sdat; H milijuna kvia tala 
ima te x rxjs<'f-la sa odašiljanjem

»i«®*©* spravi r,n»^ar« nspjel- su u 
Anerooi ča odasa)ju rrake na mjesec. 
Out xrak? »di. brzinom ođ MK» Usuća 
k_.emisara a sekm>đi. tako da su u 
»rvftnit ;«4 nešto više od dvije sekunde 
scjgM Ao mjeseca, odbile se 1 vratile 
natrag sa ^navijah čitava dva
hanK f'A se posve osvjedočili.
JKaha*« «ut tromih etigieski j američki 
u5HK.az - x»kam ov’-og rata Ppmoču le 
š^ra*e h-iv x znati točno kre-
zaxx nefđ^jateijsteog zrakoplo­
va ra=nog tarote Sbopov: zraka, koji 
jvukae >t ►radara«, čim naniju na neprL 

cjakcpiž’v, ■«* od rijeka
• nnaraj« na potezna Bačku । tu bilježe 

rrakopk<va sv^ck^ni točkicama 
giascea. Sada če se moć. posnocu te 

jvai-radUt s^sare izučavan mjesec i

U Bombaju a Indiji pii-sustvovaio X
vjernika muslimanske vjes* 

sfjrdeset-Tgodišajice vladanja 
Xit&c«a vo<x Aga Kana Tpan su pn 
gHKca K**esh X«&£u 'v*iku vagu i na. 
'čigaL na zju du&raanata i dm.

kasnenja, da X to preva 
e&ste MaKana. taji X M đrngn 
■suranE Te se »u darove darovali 
musžmjam za potptnnaganje stroeteha.

U Rusiji mi poćrrš. od 96 veijahe sni
iuc? tsTJ&'s a » pt» sto, cigare- 
“ama za » a te ® posteftaka.

Grčka, Francuska, Jugoslavija i Italija 
 su kod ureda n čišćenje

■*« sm posobđj Vpd broj brodova, 
<£« bc aj^na očsstih Sredozemno more od 
> istaka mina Misli se. da ih Još to- 

ana a moru
Prva kuća iz aluminija nazvana Bungalov,

gatoM sarf.r«4x®a > ® Engi-skoj : Tu 
> lat radnika u vremena
c«ž TS mnM Tvrtka koja aradjaR 

te lakve kace, iagradn <* dru 
g* M a raka od 17 dana

Izlazi sa dozvolom A.l.S.
«MSje’voraj- •rred&A svrč- Boto Mtlanovv 

r-Otean Mnolar^ t Vipf*e Tr»<Me

m išta. » ta o dMtak
rau CKaatatm pftaata * 
Dtarth. Fta* s* a TM ta.

tatK I iita* 1 a tMŽeinoj gođhki Hta Ota«« > taa 
ttaić Atarijn Karta*
nj« o biskupu Deteta. Twn» * asm 
petau Drag« u Ttnjaa. «hkka ta ma 
tili u Pazin.

IZ ZAGREBA

Primili sim* 12 Zagrlite 
sadržaju >S««taaeCM» tata
aata, s»kup4«» ta 
ijtaanaHknj kontaaanik a
Dubrav. sječa $» 5 cjctajtaa knfta* 
ijubavi hihoctuit 1
k>¥eo&kn<a naroda' u tan w ta lata 

tople pozdrave«
IZ RIMA

Ca»a i««ta I aura (>«aj tata
Due IO. listopada BKk. a khtan: Fta. 

lan uh u Rimu, umrla x ’s^toi -teSsa 
Lauro Ana. Pdat Rndjena x ® Karue- 
bi u l>m 4'*^ flf? PrW »adatn; fdtM 
posvetila se je Bugu 1 Ljubav^ 
medju micaađhiCanMa Sv PtadL
-kotca na RiječL Utaaie x ukšia « M-J 
ban iju, iph« po budzesma zi*hpwa2a 
bolcsiuke t raogtoita bez mifta vjer* 
: pr^uteiiu k teRi^tala.
kako ju ]e 'jutar aasčita
Ondje je oboljela na pi^-zna X ?«- i 
nesena u Rim na tiječani«. Aii Bugn >! 
bila »traga ojeeina žrtva, uaau- M X *k 
sebi, preselio je u svoje v^ćne čvL’riis. 
ve Svetu je umrla. Stako- n? sveoj. i fc-' 
»jela.

Misa i sprovod urrrteni mi u ostat 
hrvatskog zavoda » Jh?roaim-\ a -sca-; 
I a je pokojnica pronesena na of£jkr- 
groblje kud bazilike sv Lovva EMksta 
na Je u posebnu grobnicu zavndh $v 
Jeronima. Platile su je aa Bada^t poCt- ; 
nak njezine giavance t -estre hrv sa. 
voda u Rudu Rili w pr-sucu pristav- 
toci Hrvatskih i . |
drugi svećenici. Plivala a Turi' j

"»■■ u* —i rmilu iL m stataAa 
K glotata i tare**.

Statavta ttaMta a takgMta 
tata t tabana i OS žtaca tak

Wtata«|ta ga«li ta tar—i Ma-

tatartci tatam tatafatahe *«5n. 
tate taRB. <tah«R ta ta^UST jS 
*tata«ata& taap*MlaatataX 
Mg tata tat tatoMta Rtadtab 
ujitata r. Uli ta tati

teta Stta teta,, tata Ar »ta žta 
ta ta «taa tatoita. ta te prva ta

Obbt Lenta te a ton tanga
lrX ta* ta teta ovaj a*ta

<a * kra^evte* pretarah ta 
ktejaa tabaka taa^a«. Oa te poimate 
. Xtaa kapebaa. u k«f« te patanfte 
itea f wante» nšmaioe Ar-
gnui-ta

Trinaesto dijete
Km X kaHtaai vc* uaDea bw *». 

>«wta za hzstapK dao X na sUčtoa te 
iisfcaa ove nX>či Ja sam 

bnotasto u našoj TMJ*
mi »a EaSvaJar. majci, što jr
^3taa >*•«««< 1 ana takelp-r xa to 
»'Utatsao d?xte, kox X« X Bog poou_ 
•tei > režJa >v<ag -da« Da mx ta to 
pr.-J^j« n»«»a majka ji hm m
vw.wa % žAskz9»Novi kanonik.

l x imesw«vaz! kanuaukom sio-
nenssk sveoeiA Srećko Gi*egorec kx^i 
X »ajesa- naboterih knjiga' Naše

Organizacija ta za potragu nestalih.
L Runu se arganxxri su

za traženje izgubljenih, rorobijend*. ^a- 
bjegiih. >?dvedenih i odbjegOh ^sufia, 
kojima se zameo trag. Stvaranje ajg 
ureda djelo je itapucuia oca BemsžiiK 
Započet će se s prtkupijanjem pcdaaiha 
za svjetsku kartoteku izgubljenih. On 
e organizacija imati svoje irede

pisntke po svim trta vama
Pokršten je pola milijuna afrikanaca.
Z.i vrijeme -ara. od r.R» b> 1546^

đine. u afričkim misijuma 3i^ch fra­
tara pokršteni? ie k>7 242 -?u«]eka. STO* to 
vrijeme došlo je na to podruC’« IK se- 
vi h inisijcnaro.

Smrt monsig. Stanovskya.
Monsg Otu Stanovskv Mrektor Kv*- 

»fruštva za □»‘dupironje
n Cehosiovačkoj imro je 1 ft-
vota On je ttemetjio ogromnu kvst 
nvno društvo kuje je poznato po <vtjm 
radu n cijeloj Ceh oslu vočktjj Ktc.QS 
>e Je ispjela -jdržaZi . u »n’eme aian-. 
stičke vlade javno se Dimeći za jcmcc 
bolesnicima, dok je ‘ajno pomagat 
rotne. zarobljenike, kuji »u *e spremah 
na bijeg. politički* .••-mijenike 6«>- 
hn- 1942 mons Slanovsky ihapšeu X 
•d G-E.S.T A. P O-a pod jgražbem ia 

je pomagao ibistv« ianleUMru Efeutn-
ha. Bio je usudjen on smrt, ali

kaznu izmijenili doživotnim togurom. 
Posljedice ovih patnja ubreal« su XX- 
zuvu smrt.

Kanadski misionari za Afriku.
šest mladih >vec«mlk* francusto^te 

nađbkog zavoda bijelih fratara cGšžt su 
kao mi>‘junan u Afriku. Druga skupi­
na redovnika ići ce za ajmia i XKkr>- 
•em roku.
Katolička Crkva u Južnoj Africi kroz 25 godina.

<>d 1920. gvdme kateheta vjera se! 
južnoj Africi postigla je vebki napre­
dak Kroz io vrijeme broj kamitka ouvk 
■ au -e od 182 J60 aa iušu brof
katoličkih biskupa od rt uu 22 broi ka*, 
tuiu'kib svećenika od 2129 na ■ ten 
redovnika t redovnica od K4 na >812 Broi 
crkva povećao se je odi «J8 aa i 
troj škuia od u-k na 1563. bcirjea až 
10 na 59. te ostalih katoličkih 
od 15. na 247

Napredak katoličke vjere na Haitima.
Katolička b<skupsia €ayes oa ecuitr 

Haiti brojt 750 >JW duša. Kroe .ras&tih 
18 godina u toj je b>‘skusj<jt pr stupili* 
katoličkoj vjen 130.000 aonb vjernice*.

Obnova katoličkog sveučilišta na Manili.

l Mamli, glavnom gr^žu Fuipmsk-g 
otočja, otvorili su isusovci pvuovao ta- i 
toltćko sveučilište sv Tome. Za vr s-ct* 
japanske okupacije bilo je to sveučih- j 
šte zatvoreno, tz ajega Se te nrcSf 
središte otpora ctjete zemij« pejev; 
osvajača Prije povlačenja biacili su ta-: 
panet u zrak sv» zgradi* sveuihJSša* te je ' 
tom prigodom uništena, poznata o*ma-; 
tračnica, koja je. malne jedno stu£^C», : 
služila za uredjenje prometa* aa jsafeima; 
morima.
Gubici francuskog svećenstva u pokretu

otpora.
Za vrijeme njemačke *

Francuskoj uhapšeno X 13®* srećetu-' 
ka, ubijeno 200.. jdreifeno a Šogor« 77Mb ' 
Od 5540 svećenika, kuji su 
strašnom logoru Docbaa, btk? H 2S& 
francuskih 'večtmika.Katolička crkva u Engleskoj.

Za vrtjem? rate prešlo je sa JtetoLCka 
vjeru 5<mo engleskih vvjndte. Daća* 
bn»|i HatoUĆVa rkv» u Ettgteskor 45!“
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